
 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 12 

 

        

        

        

        

        

         

  COMUNE DI SAN CATALDO   

  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   
 

 

Copia di Delibera della Giunta Municipale 
 

 

DELIBERA N. 11 DEL 31-01-2025 
 

 

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2025/2027 ED 
ELENCO ANNUALE 2025, REDATTO AI SENSI DELL'ART. 37 DEL 
D.LGS. 36.2023 

 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 12:00 e seguenti, 

nella casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale con 

l'intervento dei Signori: 

 

Comparato Gioacchino Sindaco Presente 

Zimarmani Carmelo Rodolfo Assessore Presente 

Giarratano Michele Assessore Presente 

Citrano Salvatore Assessore Presente 

Falzone Michele Domenico Assessore Presente 

Guttilla Marianna Assessore Presente 

 

Presenti:    6 - Assenti:    0 

 

Presiede il Avv. Gioacchino Comparato nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono. Constatata la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto. 

 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
a
t
a
l
d
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
6
8
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 12 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile del SETTORE 5 - LAVORI 

PUBBLICI; 

 

 

VISTO il parere di Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del 5° Settore – Lavori Pubblici 

e Patrimonio reso ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/1990, recepita con Legge regionale 48/1991 

e modificata con Legge regionale 30/2000; 

 

VISTO il parere di Regolarità Contabile espresso dal Responsabile del 4° Settore - Gestione 

Finanziaria e Tributi reso ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/1990, recepita con Legge regionale 

48/1991 e modificata con Legge regionale 30/2000; 

 

RITENUTA la medesima proposta meritevole di approvazione; 

 

Con votazione unanime resa in forma palese 

 

 

DELIBERA 
 

 

 di APPROVARE la proposta di Deliberazione nel testo che si allega per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

 di DICHIARARE con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

esecutivo. 

 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
a
t
a
l
d
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
6
8
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 12 

 

        

        

        

        

        

    
 

    

  COMUNE DI SAN CATALDO   

  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 179 del 14-12-2024 
 

SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI 
 

 

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2025/2027 ED 
ELENCO ANNUALE 2025, REDATTO AI SENSI DELL'ART. 37 DEL 
D.LGS. 36.2023 

 

 
VISTI:  

 Il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

 Il D.Lgs. n. 118/2011;  

 Il D.Lgs. n. 165/2001;  

 Il D.Lgs. 36/2023;  

 Lo Statuto Comunale;  

 Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 Il Regolamento comunale di contabilità;  

 Il Regolamento comunale dei contratti;  

 Il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Premesso: 

- Che con Deliberazione n. 41 del 19.04.2024,  il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 

per il triennio 2024/2026 (Art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000 – TUEL); 

- Che con Deliberazione n. 44 del 23.04.2024, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di Previsione 2024-2026 e i documenti allegati, ai sensi dell’art. 151 e ss. del D.Lgs. 

267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
a
t
a
l
d
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
6
8
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 12 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 30.05.2024, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 22.02.2023 si è proceduto all’adozione 

dello Schema di Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025 e dell’Elenco Annuale 

2023;  

- Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 25.05.2023, si è proceduto 

all’approvazione del Programma Triennale delle OO.PP. per il triennio 2023/2025 e 

dell’Elenco Annuale 2023;  

- Che con Deliberazione dei Consiglio Comunale n. 171 del 28.12.2023, si è proceduto alla 

modifica n. 1 al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e dell’Elenco 

Annuale 2023 approvato con Delibera del Consiglio n. 60 del 25.05.2023; 

- Che con Delibera di Giunta n. 17 del 07.02.2024, si è proceduto all’adozione dello Schema 

di Programma Triennale delle OO.PP. 2024/2026 e dell’Elenco Annuale 2024, redatto ai 

sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36.2023; 

- Che il C.C. con Deliberazione n. 33 del 18.04.2024, ha approvato il Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche per il Triennio 2024/2026 e dell’Elenco Annuale 2024, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 36.2023; 

- Che il C.C. con Deliberazione n. 106 del 26.09.2024, ha approvato la Modifica con 

Aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 e dell’Elenco 

Annuale 2024, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 18.04.2024 

(Modifica n. 1), ai sensi del comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. 36.2023; 

Considerato: 

- Che il D.Lgs. 36.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, prevede all’art. 225 comma 2, che le disposizioni di cui all’art. 37. 

Programmazione dei lavori ed acquisti di beni e servizi, acquistano efficacia a decorre re dal 

1° gennaio 2024, ragion per cui, non è più applicabile, oggi, la previgente disciplina, di cui 

all’art. 21 del D.Lgs. 50.2016 e ss.mm.ii.;  

- Che l’art. 37 del D.Lgs. 36.2023, detta le disposizioni in tema di “Programmazione dei 

lavori e degli acquisti di beni e servizi”, disponendo che le Stazioni Appaltanti adottano il 

programma triennale dei lavori pubblici ed approvano il medesimo nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, secondo le norme della 

programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

- Che l’art. 37 comma 2 del D.Lgs. 36.2023, dispone che il programma triennale dei lavori 

pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e 

da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari 

o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a), ovvero Euro 150.000,00; 

- Che il medesimo art. 37 comma 2 del D.Lgs. 36.2023, prevede che  lavori di importo pari o 

superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono 

inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 

alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo 

della progettazione, e che i lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
a
t
a
l
d
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
6
8
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 12 

secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali; 

- Che il comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. 36.2023, prevede che il programma triennale e i 

relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati 

nazionale dei contratti pubblici; 

- Che il comma 6 dell’art. 37 del D.Lgs. 36.2023, rimanda all’allegato I.5 per la definizione: 

 Degli schemi tipo, degli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 

completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e 

non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 

 Delle condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

 Delle modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori 

e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

possono delegare le attività; 

prevedendo altresì, in sede di prima applicazione, che l’allegato I.5 è abrogato a decorrere 

dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi 

dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo 

parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 

sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente 

anche in qualità di allegato al codice, circostanza, oggi, ancora non ricorrente; 

- Che ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36.2023, le Stazioni appaltanti 

adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di 

un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo allegati annessi al 

medesimo Allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto 

dall'articolo 37 del codice, costituiti dalle seguenti schede, rese disponibili sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e della Banca dati Nazionale 

dei Contratti Pubblici che ne assicurano la compilazione informatica: 

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni 

immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi 

in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e 

tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per 

la loro individuazione; 

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
a
t
a
l
d
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
6
8
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 12 

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell'articolo 5, comma 3. 

- Che ogni lavoro o lotto funzionale riportato nel Programma è individuato univocamente dal 

codice CUI, ed è altresì attribuito il Codice Unico di Progetto, cosiddetto CUP, laddove 

previsto, mantenuti entrambi nei programmi triennali nei quali il lavoro o il lotto è 

riproposto; 

- Che fermo restando quanto previsto dall'articolo 37, comma 2, del codice, sono compresi nel 

programma triennale e nei relativi aggiornamenti le opere pubbliche incompiute, di cui 

all'articolo 4, comma 4 dell’allegato I.5, i lavori realizzabili attraverso contratti di 

concessione o di partenariato pubblico privato, i lavori realizzabili tramite cessione del 

diritto di proprietà o altro titolo di godimento di beni immobili; 

- Che nell’Elenco Annuale, sono ricompresi i lavori, anche consistenti in lotti funzionali, da 

avviare nella prima annualità del programma triennale, che soddisfano le sotto riportate 

condizioni: 

a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima 

annualità del programma; 

c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'articolo 37, comma 2, del 

codice; 

d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati. 

- Che i commi 10., 11. 12.,  dell’art. 3 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36.2023, indicano, laddove 

possibile, l’ordine di priorità dei lavori inseriti nella programmazione; 

- Che le Stazioni Appaltanti, sono tenute ad individuare, nell’ambito della propria 

organizzazione, la struttura ed il soggetto referente per la redazione del Programma 

Triennale dei LL.PP., che ai sensi del comma 14 dell’art. 3 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 

36.2023, riceve le proposte, i dati e le informazioni dai RUP ai fini del coordinamento delle 

proposte da inserire nella programmazione; 

- Che ai sensi del comma 1 dell’art. 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36.2023, il Programma è 

redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i programma già approvati; 

- Che i lavori per i quali risulta già avviata la procedura di affidamento non  sono riproposti 

nel programma successivo (Art. 5 comma 2 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36.2023); 

- Che il comma 5 dell’art. 5 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36.2023, detta le prescrizioni in merito 

alla pubblicazione del Programma, alla adozione ed alla conseguente approvazione; 

- Che l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36.2023, prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”, 

così come descritto all’art. 8 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36.2023; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
a
t
a
l
d
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
6
8
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037


 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 12 

Preso Atto: 
- Che il vigente Piano Triennale delle OO.PP. 2024/2026, approvato con Deliberazione del 

C.C.  n. 106 del 26.09.2024, si compone di n. 37 opere/interventi, ai quali è stato assegnato 

un univoco identificativo di numerazione attribuita dal Responsabile del Piano, ai fini della 

continuità fra programma consecutivi; 

- Ai sensi dell’art. 5 comma 2 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36.2023, i lavori per i quali sia 

stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma successivo, e 

che quindi, rispetto alla programmazione vigente, il presente Piano non includerà gli 

interventi di seguito riportati: 

 02.2024 Riattivazione e Riconversione dell’Edificio “Asilo Nido di Via Belvedere”, 

Comune di San Cataldo 

 06.2023 Ampliamento dell’impianto di video sorveglianza esistente nel comune di 

San Cataldo. 

 

- Ai sensi dell’art. 5 comma 3 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36.2023, la Scheda F di cui all’art. 

3, comma 2, lettera f), riporta l’elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e 

non riproposti nell’aggiornamento del programma per motivi diversi da quelli di cui al 

comma 2, ovvero per i quali si è rinunciato all’attuazione; 

- Che come risultante dal Verbale della Conferenza dei Capigruppo del 15.01.2025, riunitasi 

nella sala riunioni del Palazzo Municipale, si è richiesto di procedere: 

 All’inserimento del Progetto definitivo per i “Lavori di riqualificazione ed 

adeguamento funzionale dello Stadio Comunale “Valentino Mazzola””, presente agli 

atti d’archivio dell’Ufficio Tecnico, validato ed approvato ai sensi del DPR 207.2010 

in data 13.12.2017 con voto n. 26, nell’ottica di adesione al Bando di cui al D.D.G. 

n. 4661/S5 del 20.12.2024 dell’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo, laddove la programmazione e consistenza dei lavori e delle attività 

all’interno del Settore 5° LL.PP. e Patrimonio consentirà di parteciparvi; 

 All’assegnazione del livello di “priorità alta” all’intervento n. 37.2024 del 

sottoriportato elenco recante “Costruzione strada di collegamento via Mimiani con 

viabilità di P.R.G. - prescrizioni esecutive "Mimiani"”; 

 

- Che, conseguentemente, si è proceduto ad elaborare la presente proposta di programmazione 

del Piano Triennale delle OO.PP. 2025/2027, già inserita a sistema dallo Scrivente, per la 

Deliberazione di Giunta, in data 14.12.2024 e rielaborata in funzione delle intervenute 

necessità di integrazione resesi necessarie e nella presente descritte; 

 
RICHIAMATO il paragrafo 8.2 dell'allegato 4.1 del D.Lgs. 118/2011, come modificato dal DM 29 

agosto 2018, "Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio", secondo il 

quale: 

 La Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione (da ora DUP) comprende la 

programmazione in materia di lavori pubblici; 

 La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità al programma 

triennale dei lavori pubblici e ai suoi aggiornamenti annuali di cui all'articolo 21 del Codice, oggi art. 

37 del D.Lgs. 36.2023, che sono ricompresi nella S. O. (Sezione Operativa) del DUP; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
a
t
a
l
d
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
6
8
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 12 

 I lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell'elenco annuale che costituisce il 

documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro finanziamento; 

 I documenti di programmazione devono essere inseriti nel DUP; 

 Richiamato altresì l'art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36.2023: "Successivamente alla 

adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale profilo del 

committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 

trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma 

triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i 

successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle 

consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto 

previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione 

appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare 

ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei 

termini di cui al presente comma”; 

 

VISTO lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e di elenco annuale   2025; 

VISTE le norme sull'ordinamento degli enti locali relative alla competenza degli organi; 

VISTO il D. Lgs. 36.2023; 

VISTO l'art. 24 comma 1 della L.r. n°8/2016; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

PROPONE 

 
DI APPROVARE le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO ancora, che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, così come recepito 

dall’O.R.EE.LL., il Responsabile del Procedimento è l’ing. Alfredo Ragolia, Responsabile del Settore 

5° LL.PP. e Patrimonio; 

DI ADOTTARE lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il Triennio 2025- 2027 e 

di Elenco Annuale 2025 come da allegate schede di cui al D.Lgs. 36.2023: 

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento; 

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 

dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione 

sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
a
t
a
l
d
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
6
8
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 9 di 12 

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e del precedente programma 

triennale non riproposti e non avviati; 

oltre alla Relazione descrittiva e all’allegata Planimetria degli interventi; 

DI DARE ATTO che le schede, B), e C) non sono compilate perché: 

B) non vi sono opere incompiute; 

C) non è attualmente prevista la cessione di beni immobili per il finanziamento dei lavori inseriti 

nella programmazione triennale né è prevista la concessione di immobili per la realizzazione di     un 

lavoro; 

DI DARE ATTO che nell'attribuzione dell'ordine di priorità agli interventi, si è tenuto conto di 

quanto disposto ai commi 10., 11. e 12. dell’art. 3 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36.2023; 

DI DARE ATTO, che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli EE.LL.; 

DI DARE ATTO, ratificandone la nomina, che il soggetto referente per la redazione del Programma 

Triennale dei LL.PP., che ai sensi del comma 14 dell’art. 3 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36.2023, riceve 

le proposte, i dati e le informazioni dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da inserire nella 

programmazione, è individuato nella figura dell’ing. Alfredo Ragolia, Responsabile del Settore 5° 

LL.PP. e Patrimonio; 

DI DARE ATTO, che successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale 

saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36.2023, sul sito 

istituzionale dell’Ente (Albo Pretorio on line e sito internet Profilo del Committente) per 30 giorni 

consecutivi, entro i quali sarà possibile la presentazione di osservazioni; 

DI DARE ATTO, altresì, che successivamente all’approvazione da parte del Consiglio Comunale, il 

suddetto programma e relativi aggiornamenti, saranno pubblicati sul sito istituzionale, sulla Banca Dati 

Nazionale dei Contratti Pubblici e sul sito on line del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI INSERIRE nel DUP lo Schema di Programma Triennale e di Elenco Annuale, per la loro 

successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

DI DARE ATTO ai sensi di quanto previsto dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2022/2024 – Sezione Prevenzione Rischi Corruzione, approvato con D.G.M n. 23 del 07/03/2023, con 

l’adozione della presente proposta si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento, nonché 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

DI DARE ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 

in attuazione degli artt. 16 del D.Lgs. n. 36.2023 e 6 bis della L. 241.1990.  

 

 

data 14-12-2024 
 

Il Responsabile del Settore 

F.to  Alfredo Ragolia 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
a
t
a
l
d
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
6
8
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 10 di 12 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
a
t
a
l
d
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
6
8
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 11 di 12 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge n.142/1990, recepita con legge regionale 48/1991 e 

modificata con legge regionale 30/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 

Tecnica sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

San Cataldo, 24-01-2025 

 
Il Responsabile del 5° Settore – Lavori 

Pubblici e Patrimonio 

F.to  Alfredo Ragolia 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge n.142/1990, recepita con legge regionale 48/1991 e 

modificata con legge regionale 30/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 

Contabile sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

San Cataldo, 28-01-2025 

 
Il Responsabile del 4° Settore - Gestione 

Finanziaria e Tributi 

F.to  Salvatore Manto 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
a
t
a
l
d
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
6
8
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 12 di 12 

 

 
   Il Sindaco    

   F.to Avv. Gioacchino Comparato    

   (Sottoscritto con firma digitale)    

          

L’Assessore Anziano   Il Segretario Generale 

F.to  Carmelo Rodolfo Zimarmani   F.to Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono 

(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile Pubblicazione, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato 

per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n. 44, è pubblicata mediante 

affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 consecutivi decorrenti dal 04-02-2025. 

 

San Cataldo, 04-02-2025 

 
Il Responsabile Pubblicazione 

F.to Dott.ssa Lo Iacono Laura Eleonora 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 La presente deliberazione diventerà esecutiva il ________ per decorrenza dei termini ai 

sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. n. 44/91. 

 

 La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/91. 

 

San Cataldo, 01-02-2025 

 
Il Segretario Generale 

F.to Dott.ssa Lo Iacono Laura Eleonora 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
C
a
t
a
l
d
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
6
8
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1


